
64744-2024 Page 1/5

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 64744-2024 - Gara

Italia – Servizi di assistenza sociale per bambini e giovani – SERVIZIO DI GESTIONE ED 
ORGANIZZAZIONE DELL’ ACCOGLIENZA, INCLUSIONE ED ACCOMPAGNAMENTO ALL’
AUTONOMIA DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI NELLA RETE SIPROIMI – COMUNE 
DI MERCOGLIANO AI SENSI DEL D.M. 18/11/2019
OJ S 22/2024 31/01/2024
Bando di gara – regime alleggerito
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino
Forma giuridica del committente: Autorità locale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: SERVIZIO DI GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE DELL’ ACCOGLIENZA, 
INCLUSIONE ED ACCOMPAGNAMENTO ALL’AUTONOMIA DEI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI NELLA RETE SIPROIMI – COMUNE DI MERCOGLIANO AI SENSI DEL D.
M. 18/11/2019
Descrizione: SERVIZIO DI GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE DELL’ ACCOGLIENZA, 
INCLUSIONE ED ACCOMPAGNAMENTO ALL’AUTONOMIA DEI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI NELLA RETE SIPROIMI – COMUNE DI MERCOGLIANO
Identificativo della procedura: 9dd25270-5486-4472-bb55-518b5358cc87
Caratteristiche principali della procedura: Il servizio oggetto di appalto, meglio descritto negli 
elaborati progettuali allegati al presente, in particolare nel Capitolato Speciale di Appalto, nelle 
Linee guida per il funzionamento del sistema SIPROIMI allegate al D.M. 18/11/2019 , nonché 
nel documento “Manuale unico di rendicontazione” e successivi aggiornamenti del Ministero 
dell’Interno (a cura del Servizio centrale, disponibili sul sito web:  http://www.siproimi.it)
riguarda l’erogazione delle attività indicate nel D.M. 18/11/2019 e nelle allegate Linee guida 
per il funzionamento del sistema SIPROIMI ovvero la prosecuzione delle attività di 
accoglienza, integrazione e tutela per n. 40 minori stranieri non accompagnati di sesso 
maschile. L’ente gestore, individuato con la presente procedura, dovrà garantire le attività 
oggetto del presente affidamento attraverso un’equipe multidisciplinare nonché un 
responsabile di progetto con competenze, ruoli e modalità di organizzazione così come 
previste dalle succitate Linee guida e dettagliate negli elaborati progettuali allegati al presente. 
Non sono oggetto di affidamento tramite la presente procedura le attività relative alle voci di 
costo B6 dell’allegato Piano Finanziario Preventivo. L’appalto è costituito da un unico lotto 
poiché trattasi di un’attività organicamente unitaria non frazionabile in lotti autonomi e 
funzionali per ragioni tecniche e di convenienza economica. L’eventuale frazionamento dell’
appalto, oltre a determinarne la sua frammentarietà, ne renderebbe l’esecuzione oltremodo 
complessa per l’aspetto tecnico e onerosa per l’aspetto economico

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 85311300 Servizi di assistenza sociale per bambini e giovani

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
1
8
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
0
8
:
3
9
:
3
4

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/64744-2024
http://www.siproimi.it


64744-2024 Page 2/5

5.1.1.

5.1.

2.1.4. Informazioni generali
La procedura o il lotto in questione, annullata/o o senza esito, sarà indetta/o nuovamente
Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: SERVIZIO DI GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE DELL’ ACCOGLIENZA, 
INCLUSIONE ED ACCOMPAGNAMENTO ALL’AUTONOMIA DEI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI NELLA RETE SIPROIMI
Descrizione: Il servizio oggetto di appalto, meglio descritto negli elaborati progettuali allegati al 
presente, in particolare nel Capitolato Speciale di Appalto, nelle Linee guida per il 
funzionamento del sistema SIPROIMI allegate al D.M. 18/11/2019 , nonché nel documento 
“Manuale unico di rendicontazione” e successivi aggiornamenti del Ministero dell’Interno (a 
cura del Servizio centrale, disponibili sul sito web:  riguarda l’erogazione http://www.siproimi.it)
delle attività indicate nel D.M. 18/11/2019 e nelle allegate Linee guida per il funzionamento del 
sistema SIPROIMI ovvero la prosecuzione delle attività di accoglienza, integrazione e tutela 
per n. 40 minori stranieri non accompagnati di sesso maschile. L’ente gestore, individuato con 
la presente procedura, dovrà garantire le attività oggetto del presente affidamento attraverso 
un’equipe multidisciplinare nonché un responsabile di progetto con competenze, ruoli e 
modalità di organizzazione così come previste dalle succitate Linee guida e dettagliate negli 
elaborati progettuali allegati al presente. Non sono oggetto di affidamento tramite la presente 
procedura le attività relative alle voci di costo B6 dell’allegato Piano Finanziario Preventivo. L’
appalto è costituito da un unico lotto poiché trattasi di un’attività organicamente unitaria non 
frazionabile in lotti autonomi e funzionali per ragioni tecniche e di convenienza economica. L’
eventuale frazionamento dell’appalto, oltre a determinarne la sua frammentarietà, ne 
renderebbe l’esecuzione oltremodo complessa per l’aspetto tecnico e onerosa per l’aspetto 
economico
Identificativo interno: SERVIZIO DI GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE DELL’ 
ACCOGLIENZA, INCLUSIONE ED ACCOMPAGNAMENTO ALL’AUTONOMIA DEI MINORI 
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI NELLA RETE SIPROIMI

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 85311300 Servizi di assistenza sociale per bambini e giovani
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Opzione di proroga del contratto: In casi eccezionali, il contratto in 
corso di esecuzione, può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le 
condizioni indicate all’art. 120 comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’
esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti 
nel contratto. L’importo stimato di tale opzione è pari a € 581.367,56, comprensiva di Iva come 
per legge se dovuta corrispondente a massimo mesi 6 di proroga. L’esercizio di tale facoltà 
sarà esercitata solo a seguito di concessione di ulteriore finanziamento da parte del Ministero 
dell’Interno. Affidamento di servizi analoghi di cui all’articolo 76, comma 6, del Codice: l’
Amministrazione delegante si riserva la facoltà di affidare all’aggiudicatario nei successivi tre 
anni dalla stipula del contratto, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, 
secondo quanto previsto nel progetto posto alla base del presente affidamento. In tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni agli stessi prezzi, patti e condizioni 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
1
8
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
0
8
:
3
9
:
3
4

http://www.siproimi.it


64744-2024 Page 3/5

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

originariamente previste, per un importo stimato complessivamente non superiore ad € € 
581.367,56 comprensivo di Iva come per legge se dovuta. Variazione fino a concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto: qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, l’Amministrazione delegante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni 
originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione 
del contratto.

Durata stimata
Data di inizio: 01/04/2024
Data di fine durata: 31/10/2025

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 3 371 931,85 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
L'appalto si addice anche alle piccole e medie imprese (PMI)

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: ai sensi dell’art. 100, comma 1, lett. a) e comma 3, del Codice, iscrizione alla Camera 
di Commercio e/o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza per i 
concorrenti non aventi sede in Italia e/o Per gli Enti del Terzo Settore di cui al D. Lgs. n. 117
/2017 è necessariamente prescritta l'iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS)
Descrizione: ai sensi dell’art. 100, comma 1, lett. a) e comma 3, del Codice, iscrizione alla 
Camera di Commercio e/o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza 
per i concorrenti non aventi sede in Italia. Nello specifico, i concorrenti dovranno risultare 
iscritti per attività pertinenti anche se non coincidenti con l’oggetto del presente appalto, per le 
effettive prestazioni che verranno svolte. La partecipazione alla gara è consentita anche a 
quegli organismi per i quali non è previsto l’obbligo di iscrizione nel Registro delle Imprese. In 
tali casi è richiesto che lo svolgimento delle attività oggetto di gara sia indicata nello statuto e/o 
nell’atto costitutivo, con esplicito ed espresso riferimento allo svolgimento di attività attinente a 
quella che identifica l’oggetto della presente gara. Gli operatori economici prestatori di servizi 
con configurazione giuridica diversa da quella imprenditoriale, come ad esempio per gli Enti 
del Terzo Settore di cui al D.Lgs. n. 117/2017, che intendono partecipare alla gara devono 
essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale richiesti dalla normativa vigente che 
ne disciplina l’attività (da indicare nella domanda di partecipazione alla gara) e i relativi statuti 
devono prevedere lo svolgimento delle attività oggetto della gara. Per gli Enti del Terzo 
Settore di cui al D. Lgs. n. 117/2017 è necessariamente prescritta l'iscrizione al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS). Per quanto disposto all'articolo 11 del Codice del Terzo 
settore, oltre che nel registro unico nazionale del Terzo settore, gli enti del Terzo settore che 
esercitano la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale 
sono soggetti all'obbligo dell'iscrizione nel registro delle imprese. Per le imprese sociali, 
l'iscrizione nell'apposita sezione del registro delle imprese soddisfa il requisito dell'iscrizione 
nel registro unico nazionale del Terzo settore. In ottemperanza a quanto stabilito dall'articolo 
101, comma 3, del citato Codice del Terzo settore, il requisito dell'iscrizione al Registro unico 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
1
8
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
0
8
:
3
9
:
3
4



64744-2024 Page 4/5

5.1.16.

5.1.12.

5.1.11.

nazionale del Terzo settore, nelle more dell'istituzione del Registro medesimo, si intende 
soddisfatto da parte delle reti associative e degli enti del Terzo settore attraverso la loro 
iscrizione ad uno dei registri attualmente previsti dalle normative di settore

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: ai sensi dell’art. 100, comma 1, lett. b) e comma 11, del Codice, possesso di un 
fatturato globale
Descrizione: ai sensi dell’art. 100, comma 1, lett. b) e comma 11, del Codice, possesso di un 
fatturato globale maturato nel triennio precedente a quello di indizione della procedura pari 
almeno a € 1.840.997,28; tale requisito viene richiesto al fine di selezionare un operatore 
economico solido in ragione dell’importo dell’appalto e delle modalità di erogazione del 
finanziamento

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: esperienza almeno biennale e consecutiva
Descrizione: ai sensi dell’art. 100, comma 1, lett. c) e comma 11, del Codice e dell’art. 10 del 
D.M. 18/11/2019, avere una esperienza almeno biennale e consecutiva nell’ultimo 
quinquennio, antecedente a quello di indizione della procedura, nell’accoglienza di minori in 
stato di abbandono per i progetti dedicati ai minori stranieri non accompagnati debitamente 
documentate

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 27/02/2024 
Indirizzo dei documenti di gara: https://suaprovinciaavellino.traspare.com/

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://suaprovinciaavellino.traspare.com/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Varianti: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: L’offerta è corredata, a pena di esclusione, da una 
garanzia provvisoria pari al 2% del prezzo base dell’appalto e precisamente di importo pari ad 
€ 36.819,94 intesta all’Amministrazione delegante. Si applicano le riduzioni di cui all’articolo 
106, comma 8 del Codice
Termine per il ricevimento delle offerte: 04/03/2024 10:00:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 180 Giorno
Informazioni sui termini per il riesame: Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei 
ricorsi: Il termine per la presentazione dei ricorsi stabilito dalla legge è di 30 giorni dal 
momento della conoscenza del provvedimento ritenuto lesivo

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: T.A.R. Campania, Sezione di Salerno
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
T.A.R. Campania, Sezione di Salerno

8. Organizzazioni

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
1
8
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
0
8
:
3
9
:
3
4

https://suaprovinciaavellino.traspare.com
https://suaprovinciaavellino.traspare.com


64744-2024 Page 5/5

11.2.

11.1.

8.1.

8.1. ORG-0001
Nome ufficiale: Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino
Numero di registrazione: 02758990648
Località: Avellino
Codice postale: 83100
Suddivisione del paese (NUTS): Avellino (ITF34)
Paese: Italia
E-mail: sua@provincia.avellino.it
Telefono: 0825790401
Profilo del committente: https://suaprovinciaavellino.traspare.com/
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente

ORG-0002
Nome ufficiale: T.A.R. Campania, Sezione di Salerno
Numero di registrazione: 95091730655
Località: Salerno
Codice postale: 84121
Suddivisione del paese (NUTS): Salerno (ITF35)
Paese: Italia
E-mail: tarsa-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 089226496
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 43836cc9-7d28-4356-b709-94bf5c549267 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara – regime alleggerito
Data di trasmissione dell'avviso: 30/01/2024 11:37:08 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 64744-2024
Numero dell'edizione della GU S: 22/2024
Data di pubblicazione: 31/01/2024

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
1
8
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
4
 
0
8
:
3
9
:
3
4

mailto:sua@provincia.avellino.it
https://suaprovinciaavellino.traspare.com
mailto:tarsa-segrprotocolloamm@ga-cert.it

